

OBR. 0003-2.4. 2016

Wałbrzych 30.05.2016

Ewa Iwona Woźniak  
Radna Powiatu Wałbrzyskiego

## Zarząd Powiatu Wałbrzyskiego

### INTERPELACJA

#### TREŚĆ INTERPELACJI :

Wnioskuje o skontrolowanie struktury zatrudnienia w placówce opiekuńczo – wychowawczej w Domu Dziecka w Jedlinie – Zdroju.

Chciałabym się dowiedzieć dlaczego pobyt dziecka w tej placówce jest tak wysoki i jakie są mechanizmy kontrolowania jakości pracy placówki, m.in. w jaki sposób oceniane są:

- 1) przygotowanie dziecka do samodzielnego życia
- 2) zadowolenie i bezpieczeństwo dzieci tam przebywających.

Ad.1 Czy w placówce działa zespół do spraw okresowej oceny sytuacji dziecka, czy ocenia realizację indywidualnych planów pracy z dzieckiem?

Czy placówka podtrzymuje kontakt i wspiera wychowanków, którzy ją opuścili?

Czy placówka bada losy wychowanka po opuszczeniu placówki (stan usamodzielnienia: zatrudnienie, mieszkanie)

Ad.2 Czy dyrekcja systematycznie dokonuje ewaluacji pracy opiekuńczo-wychowawczej placówki , jeśli tak to jak często i czy podczas dokonywania samooceny bada potrzeby wychowanków i poziom ich zadowolenia z pobytu w placówce?

Czy na terenie placówki działa samorząd wychowanków?

#### UZASADNIENIE:

Wspólne majowe posiedzenie obu komisji Oświaty i Budżetu w Domu Dziecka w Jedlinie zwróciło uwagę na wysokie koszty pobytu dziecka w tej placówce. Oczywiście koszty ogrzewania budynków wchodzących w jej skład są tu jakimś uzasadnieniem ale nie wyczerpującym.

Po rozmowach z pedagogami szkół w Jedlinie-Zdroju, wychowawcą i wychowankiem placówki mam podstawy twierdzić, że pieniądze przeznaczone na obsługę placówki od lat są wydatkowane nieracjonalnie, a struktura zatrudnienia nie jest dostosowana do potrzeb wychowanków a do potrzeb od lat zatrudnionych tam pracowników, zwłaszcza obsługi technicznej.

Problemy jakie poruszam w interpelacji były już artykułowane przez radnych poprzedniej kadencji w styczniu 2014 roku, a więc ponad 2 lata temu i nie zostały rozwiązane. Już wtedy radna Pani Drozdowska wyraziła wątpliwości co do słuszności zatrudniania tak rozbudowanej kadry administracyjno-technicznej a radny Pan Kamil Orpel wskazywał na mankamenty współpracy na linii Dom Dziecka – placówki oświatowe.

Pomimo upływającego czasu problemy nie zastały rozwiązane.

Ewa Woźniak

wpł. 30.05.2016

wpł. 30.05.2016

**STAROSTWO POWIATOWE  
w Wałbrzychu**

Aleja Wyzwolenia 20, 22, 22a, 24  
tel. 074/84-60-700, 84-60-701, fax 074/84-245-17  
58-300 WAŁBRZYCH  
Regon: 890718001 NIP 886-24-13-678  
OBR.0003.2.4.2016

Wałbrzych 14.06.2016 r.

**Pan**

**Stanisław Janor**

**Wiceprzewodniczący**

**Rady Powiatu Wałbrzyskiego**

Dotyczy: Odpowiedź na interpelację Radnej Powiatu Wałbrzyskiego Pani Ewy Iwony Woźniak

W związku z w/w interpelacją uprzejmie informuję, że na dzień dzisiejszy w Domu Dziecka w Jedlinie Zdroju mieszka 44 wychowanków i tylko 1 sierota naturalna, pozostali to sieroty społeczne, umieszczane w placówce z następujących przyczyn: alkoholizm i przestępczość rodziców, niezaradność życiowa członków rodziny, brak stabilizacji zawodowej i materialnej, rozbitcie rodzin, niewydolność wychowawcza rodziców, zaniedbywanie obowiązków opiekuńczych względem dzieci. Dom dziecka jest więc placówką roztaczającą opiekę nad wszystkimi dziećmi, które we własnym rodzinnym domu z różnych powodów nie mają właściwej opieki wychowawczej. Dzieci, które trafiają do domu dziecka mają duże zaniedbania w nauce, nie realizowały obowiązku szkolnego i bardzo często znalazły się w kolizji z prawem. Dzieci te niejednokrotnie są niedostosowane społecznie.

Wychowankowie placówki, to dzieci posiadające różnorodny багаż życiowych doświadczeń, a więc obok dzieci w normie intelektualnej są również zaburzone emocjonalnie, nadpobudliwe psychoruchowo oraz upośledzone w stopniu lekkim i umiarkowanym. Dzieci zaniedbane, wychowywane w niewłaściwych warunkach cechuje brak nawyków celowego, zorganizowanego działania. Nie potrafią i nie chcą się uczyć, wagarują, nie szanują mienia własnego a tym bardziej cudzego. Bardzo często popadają w konflikty z rówieśnikami i dorosłymi. Mając na uwadze własny interes, lekceważą polecenia i obowiązki. Sprawiają trudności wychowawcze zarówno w domu jak i szkole. Dzieci te umieszczane są w specjalistycznych placówkach- MOS, MOW- 8 wychowanków a 1 przebywa w Zakładzie Poprawczym.

Wychowankowie placówki uczęszczają do:

1. Miejskiej Szkoły Podstawowej w Jedlinie -Zdroju - 8 dzieci
2. Gimnazjum im. Jana Pawła II w Jedlinie Zdroju- 11 (z czego 1 do szkoły

wpłynięto  
30.06.2016.

*A. Duszyński*

przyszpitalnej w Wałbrzychu.)

3.Zespół Szkół Specjalnych w Wałbrzychu - 7 wychowanków

4.OHP Wałbrzychu - 2

5.Zasadnicz Szkoła Zawodowa w Wałbrzychu - 3

6.Gimnazjum Sportowe w Wałbrzychu -1 wychowanek.

7.Technikum w Krzyżowicach - 1 wychowanka

8.OSzW dla dzieci niedosłyszących -1 wychowanka

9.Przedszkolak -1

Dom dziecka współpracuje ze szkołami, do których uczęszczają podopieczni, instytucjami (PPP, PZP, Sądami, Policją, kuratorami, PCPR, MOPS, OPS), placówkami opiekuńczymi i rodzinami wychowanków .Współpraca ze szkołami układa się dobrze, na bieżąco rozwiązywane są sprawy wychowanków.

Dom dziecka w swojej pracy opiekuńczo-wychowawczej zapewnia wychowankom specjalistyczną pomoc, którą realizują zatrudnieni wychowawcy, pedagog, psycholog i pracownik socjalny. Dzieci pochodzą z trudnych środowisk, niejednokrotnie wymagają wsparcia i rozmów indywidualnych, które są z nimi na bieżąco przeprowadzane.

Wychowankowie leczeni są w poradniach specjalistycznych na terenie Wałbrzycha, Świdnicy i Wrocławia. Zmniejszyła się liczba dzieci leczonych w PZP - 4 wychowanków leczonych jest z powodu nasilających się zaburzeń emocjonalnych, a co z tym się wiąże - zaburzenia zachowania z nieprawidłowym procesem socjalizacji.

Wszystkie potrzeby dzieci zaspokajane są na poziomie obowiązujących standardów opieki i wychowania.

W pracę wychowawczą angażowani są również rodzice wychowanków. Pracownicy starają się dotrzeć do każdego domu, poznać sytuację materialną i mieszkaniową, a następnie pracować pod kątem powrotu dziecka do domu rodzinnego.

#### **Ad.1.**

W placówce działa stały zespół do spraw okresowej oceny sytuacji dziecka. Każdy wychowawca opracowuje indywidualny plan pomocy z dzieckiem współpracując z pedagogiem, psychologiem, pracownikiem socjalnym, dyrektorem oraz instytucjami działającymi na rzecz dziecka .Plan zakłada realizację wytycznych z zakresu

środowiska rodzinnego, edukacji, zakresu emocjonalnego, zdrowotnego oraz przygotowania do samodzielnego życia. Plany omawiane są podczas obrad zespołów, w których udział biorą wychowawcy, pedagog, pracownik socjalny, dyrektor, pracownicy PCPR, Ośrodka Adopcyjnego, sądu. Ustalenia w postaci wniosków przekazywane są do sądu, PCPR, MOPS.

Zespół obraduje nie rzadziej niż raz na pół roku w celu omówienia i podjęcia stosownych decyzji w stosunku do wychowanków.

Placówka umożliwia wychowankom usamodzielnionym kontakty i w razie potrzeby udziela im stosownej pomocy. Wychowankowie odwiedzają dom dziecka, radzą się w wielu sprawach, przyjeżdżają do placówki ze swoimi dziećmi. Pracownicy znają sytuację podopiecznych po opuszczeniu placówki, kontaktują się z nimi telefonicznie lub osobiście w ich domach. Zapraszani są na ich uroczystości rodzinne. Każdy wychowanek, który ukończył 18 lat ma złożony wniosek o mieszkanie w miejscowości, z której pochodzi. Po otrzymaniu mieszkania socjalnego pracownicy pomogli już niejednemu wychowankowi w jego urządzeniu i wyposażeniu. Wychowankowie organizowali sobie spotkania. Wymaga to jednak zaangażowania i chęci również ze strony wychowanków, ponieważ wielu z nich powraca do środowiska, z którego się wywodzi. Ponadto procesem usamodzielnienia po wyjściu wychowanka z placówki kieruje i wspiera go opiekun usamodzielnienia wraz z koordynatorami pieczy zastępczej PCPR lub MOPS w Wałbrzychu.

## **Ad.2**

W domu dziecka sporządzany jest plan działalności, który zawiera najważniejsze cele do realizacji, sporządzane jest sprawozdanie z działalności Domu Dziecka oraz sprawozdanie z funkcjonowania kontroli zarządczej oraz ankieta do samooceny kontroli zarządczej.

Ponadto organizowane są spotkania z pracownikami w celu omówienia pracy opiekuńczo-wychowawczej w grupach oraz spraw bieżących.

Na terenie domu nie działa samorząd wychowanków. Dzieci nie chcą, aby było tak jak w szkole. Tam mają samorząd, tutaj każda grupa to odrębna rodzina, w której mieszkają dzieci w różnym wieku od 3 do 18 lat., rotacja dzieci jest duża, jedni odchodzą, a na ich miejsce przychodzą inni. Już w tym roku odeszło 17 wychowanków, a przyszło 14. Głos podopiecznych jest jednak najważniejszy, a ich potrzeby są na bieżąco zaspakajane. Wychowankowie podczas spotkań są

zapoznawani z Regulaminem placówki, biorą udział w opracowaniu Regulaminu Kieszonkowego. Dzieci decydują o tym, gdzie chcą spędzić czas wolny od nauki, między innymi w okresie ferii czy wakacji. Organizowane są wyjazdy na basen, lodowisko, wyjazdy do kina, wychowankowie zgłaszają potrzeby zakupów do swojej grupy. Dzieci starsze dokonują samodzielnych zakupów odzieży, spotykają się z rówieśnikami ze środowiska, zapraszają kolegów do placówki. Pokrywany jest również każdy wyjazd dziecka organizowany przez szkołę tj. wycieczki, wyjazdy do teatru, kina. Podopieczni objęci są całodobową opieką, mają stały dostęp do specjalistów zarówno w osobie swoich wychowawców, jak i całego personelu. Z rozmów z wychowankami wynika, że czują się dobrze w placówce, niektórzy nie chcą odwiedzać swoich domów rodzinnych, zostają w placówce na święta, ferie i wakacje. Tutaj czują się bezpiecznie, niczego im nie brakuje.

W domu dziecka zatrudnienie w ostatnich latach uległo zmniejszeniu. Zredukowano jeden etat kucharki, w wyniku zmniejszenia ilości grup odeszło dwóch wychowawców a w związku z utworzeniem wspólnej obsługi finansowo-księgowej w Starostwie Powiatowym odeszła księgowa. Obecnie zatrudnionych jest 19 pracowników na umowę o pracę oraz 1 osoba na umowę zlecenie.

9 - wychowawców, z czego 2 przebywa na urlopie macierzyńskim i 2 na długotrwałym zwolnieniu lekarskim- ciąża. Na ich miejsce na zastępstwo zatrudniono 4 wychowawców.

1 - pracownik socjalny – pełny etat

1 – pedagog – pełny etat

1 - psycholog - ½ etatu

1 - referent na ¾ etatu

1 – magazynier – pełny etat - przebywa na długotrwałym zwolnieniu - operacja kolana pełen

1 - intendent- pełny etat - L-4 -złamana ręka

2 – kucharki – pełne etaty

1 – sprzątaczką - pełny etat

1 – kierowca – pełny etat

1 - konserwator na umowę zlecenie

Plany budżetowe placówki w poszczególnych latach przedstawiały się następująco:

2013 rok - 1.520.949 zł

2014 rok - 1.297.912 zł

2015 rok - 1.316.513 zł.

2016 rok - 1.257.854 zł.

Wynika z powyższego zestawienia, że budżet placówki w poszczególnych latach ulegał zmniejszeniu pomimo wzrostu cen.

Koszty utrzymania wychowanków również nie są wysokie. Dla prawidłowego funkcjonowania placówki oraz polepszenia jej bazy dom dziecka stara się pozyskać sponsorów, którzy przekazują odzież, przybory szkolne, środki czystości, artykuły żywnościowe. Sponsorzy pomogli w remoncie dwóch grup oraz urządzeniu placu zabaw dla dzieci, zakupili nowy telewizor, komputer, pralkę oraz sprzęt sportowy do gry w piłkę na kwotę ponad 20.000 zł. Z okazji Dnia Dziecka zorganizowany został całodniowy piknik w "Harendzie".

STAROSTA  
*Jacek Cichura*